
COPIA

Comune di TREPUZZI 
(Provincia di Lecce)

DECRETO
N. 18 DEL 01/07/2022 PROT. 9081

OGGETTO: Nomina del Nucleo di Valutazione in forma collegiale del Comune di Trepuzzi 
per il triennio 2022-2025

IL SINDACO

VISTI E RICHIAMATI: 
- La Legge 4 marzo 2009 n. 15 e ss.mm.ii., Delega al Governo finalizzata all’ottimizzazione della  
produttività del lavoro pubblico e alla efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni  
nonché disposizioni integrative delle funzioni attribuite al Consiglio nazionale dell’economia e del  
lavoro e alla Corte dei conti; 

- Il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 150 e ss.mm.ii., Attuazione della Legge 4 marzo 2009 n.  
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza  
delle Pubbliche Amministrazioni, come modificato dal Decreto Legislativo 25 maggio 2017 n. 74; 
- Il  Decreto del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione del 2 dicembre 
2016, Istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione  
della performance; 

 
VISTE E RICHIAMATE altresì: 

- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 29 gennaio 2019 con cui questo Ente ha approvato 
il Regolamento sul funzionamento dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance 
del Comune di Trepuzzi; 
- La Deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 3 novembre 2020 con cui l’esistente Organismo 
Indipendente  di  Valutazione  (OIV),  previsto  e  disciplinato  dal  suddetto  Regolamento,  è  stato 
trasformato  in  NdV,  organismo  costituito  in  forma  collegiale  da  componenti  esterni 
all’Amministrazione; 

- La Deliberazione n. 88 del 19 maggio 2022 con cui la Giunta Comunale ha approvato il nuovo 

 Decreto n. 18 del  01/07/2022   -  pag. 1 di 5



COPIA

Regolamento  sul  funzionamento  del  Nucleo  di  Valutazione  del  Comune  di  Trepuzzi  e  ha 
demandato alla Responsabile del Settore Affari Generali gli adempimenti conseguenti, ovvero di 
indire una procedura ad evidenza pubblica di valutazione comparativa dei curricula finalizzata alla 
nomina, per il triennio 2022/2025, del NdV in forma collegiale del Comune di Trepuzzi, composto 
da tre membri esterni all’Amministrazione, di cui uno con funzioni di Presidente;  

- La Determinazione della suddetta Responsabile n. 398 (Reg. Gen.) del 9 giugno 2022, con cui è 
stata indetta la procedura di valutazione comparativa e approvato lo schema dell’Avviso Pubblico 
per l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina a componente del Nucleo di 
Valutazione del Comune di Trepuzzi in forma collegiale per il triennio 2022/2025;

CONSIDERATO CHE: 
- Come previsto dall’art. 5, Composizione, nomina, durata, cessazione e revoca, del Regolamento 
sul funzionamento del Nucleo di Valutazione approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 
88 del 19 maggio 2022: 

“2. Il NdV in forma collegiale è composto da tre membri esterni all’Amministrazione, di cui uno  
svolge le funzioni di Presidente, scelti nel rispetto dell’equilibrio di genere.
4. I componenti del NdV […] sono nominati dal Sindaco, a seguito di avviso pubblicato sul sito  
istituzionale dell’Ente per almeno 15 (quindici) giorni, nel rispetto del criterio della competenza ed  
esperienza  di  ciascun  componente;  sono  scelti  tra  soggetti  in  possesso  di  diploma  di  laurea  
(vecchio  ordinamento)  o laurea specialistica  o laurea magistrale e  con comprovata esperienza  
professionale di almeno cinque anni, maturata presso pubbliche amministrazioni o aziende private,  
nella  misurazione  e  valutazione  della  performance  organizzativa  e  individuale,  nella  
pianificazione, nel controllo di gestione, nella programmazione finanziaria e di bilancio e nel risk  
management,  come  previsto  dal  Decreto  del  Ministro  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica  
Amministrazione del 2 dicembre 2016.  

5. L’incarico ha durata di tre anni a decorrere dalla nomina sindacale; in ogni caso i componenti  
del NdV […] restano in carica fino alla nomina del nuovo NdV. 
6.  L’incarico  è  rinnovabile  previo  svolgimento  di  apposita  procedura  selettiva  pubblica  di  
valutazione comparativa dei curricula”; 

- Come previsto dall’art. 5, Nomina del NdV, dell’Avviso di cui alla Determinazione n. 398 (Reg. 
Gen.)/2022,  la scelta dei/delle componenti sarà effettuata dal Sindaco sulla base della valutazione 
dei  curricula,  delle  relazioni  presentate  ed  eventuale  colloquio  individuale  con  l’assistenza  del 
Segretario Generale; 

ATTESO CHE il  sottoscritto ha valutato le domande pervenute,  corredate dai curricula e dalle 
relazioni  di  accompagnamento  ai  curricula,  in  cui  sono state  esposte  le  esperienze  ritenute  più 
significative in relazione al ruolo da svolgere, tra le quali eventuali incarichi di componente di OIV 
e/o di NdV, così come trasmesse dalla Responsabile del Settore Affari Generali,  con nota prot. 
0009009 del 30 giugno 2022, in atti d’ufficio, che ha, peraltro, effettuato una prima verifica delle 
candidature presentate nei termini, volta ad appurare la sussistenza dei requisiti di partecipazione, 
l’assenza di cause ostative e di incompatibilità,  la regolarità della partecipazione in relazione ai 
termini e alle modalità di inoltro della domanda, come previsti dall’Avviso Pubblico di selezione di 
cui alla Determinazione n. 398 (Reg. Gen.)/2022;  

RITENUTO, pertanto, dopo un’attenta analisi dei curricula e delle relazioni a corredo trasmesse da 

 Decreto n. 18 del  01/07/2022   -  pag. 2 di 5



COPIA

n. 8 candidati/candidate,  di  conferire  l’incarico di componente del NdV in forma collegiale  del 
Comune di Trepuzzi  per il  triennio 2022-2025 all’Avv. Stefano LICCI, C.F.  ...OMISSIS...,  alla 
Dott.ssa  Francesca  Lucia  Morì,  C.F.  ...OMISSIS...,  e  al  Dott.  Antonio  Guglielmi,  C.F. 
...OMISSIS..., in possesso della competenza ed esperienza richieste; 

DECRETA

DI NOMINARE, quali componenti del Nucleo di Valutazione in forma collegiale del Comune di 
Trepuzzi per il triennio 2022/2025 l’Avv. Stefano LICCI, C.F. ...OMISSIS..., la Dott.ssa Francesca 
Lucia Morì, C.F. ...OMISSIS..., e il Dott. Antonio Guglielmi, C.F. ...OMISSIS..., in possesso della 
competenza ed esperienza richieste, e di affidare l’incarico di Presidente all’Avv. Stefano Licci; 

DI DARE ATTO CHE: 
- Al NdV sono attribuiti i compiti e le attività di cui all’art. 2,  Definizione, compiti e attività, del 
citato Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione approvato con Deliberazione di 
Giunta  comunale  n.  88/2022,  nonché  ogni  altra  attività  e  funzione  conferita  dalla  legge  agli 
organismi preposti al controllo, alla misurazione e alla valutazione della performance nell’ambito 
delle Pubbliche Amministrazioni;  

-  Ai  componenti  del  NdV  è  riconosciuto  un  compenso  annuo  di  euro  2.250,00 
(duemiladueecinquanta//00),  oltre  oneri  di  legge,  e  che  al  Presidente,  in  ragione dell’attività  di 
coordinamento e di raccordo con gli uffici dell’Amministrazione, compete una maggiorazione del 
20%, rispetto al compenso riconosciuto agli altri due componenti, ovvero un compenso annuo di 
euro 2.700,00 (duemilaesettecento//00), oltre oneri di legge, come previsto dall’art. 7,  Compenso, 
del nuovo Regolamento comunale sul funzionamento del Nucleo di Valutazione;  
- La nomina ha decorrenza dal 1° luglio 2022 e per i successivi tre anni e che, in ogni caso, i/le  
componenti del NdV restano in carica fino alla nomina del nuovo NdV;  

DI DARE ATTO altresì CHE,  come previsto dalla normativa vigente in materia  e dall’art.  5, 
Composizione, nomina, durata, cessazione e revoca, comma 9, del suddetto Regolamento comunale 
sul  funzionamento  del  NdV, i/le  componenti  del  NdV possono essere  rimossi/e  dall’incarico  a 
seguito di grave inadempienza ovvero accertata inerzia e cessano dall’incarico per:

a) scadenza della nomina;
b) dimissioni volontarie;

c)  impossibilità,  derivante  da qualsivoglia  causa,  a svolgere l’incarico  per un periodo di  tempo 
superiore a 90 (novanta) giorni;
d) sopravvenuta sussistenza di uno dei motivi ostativi alla nomina di cui al precedente comma 8, 
dell’art. 5.

I provvedimenti che dichiarano la decadenza o dispongono la revoca dei/delle componenti del NdV
sono adottati dal Sindaco;

DISPONE

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli interessati/all’interessata, alla Responsabile 
del Settore Affari Generali per gli adempimenti consequenziali, e di inviarlo al Segretario Generale 
e ai Responsabili di Settore del Comune di Trepuzzi. 

 Decreto n. 18 del  01/07/2022   -  pag. 3 di 5



COPIA

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Trepuzzi, all’Albo 
Pretorio on line e nella apposita sezione Amministrazione Trasparente, congiuntamente ai curricula 
dei componenti.

                               
Lì 01/07/2022 IL SINDACO

f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO

 Decreto n. 18 del  01/07/2022   -  pag. 4 di 5



COPIA

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line con numero 
Reg. 841 il 01/07/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Trepuzzi, lì 01/07/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.toDott.ssa Maria Rita DEL PRETE

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Trepuzzi, 01/07/2022
______________________

 Decreto n. 18 del  01/07/2022   -  pag. 5 di 5


